UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            XÃ PHÚ ĐỨC     Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

          Số:          /UBND         Phú Đức, ngày  13 tháng 3 năm 2024

;

Kính gửi: Các ban ngành, đoàn thể xã.

Thời gian qua, việc triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ theo

Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 và Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật,

kỷ cương hành chính trong các cơ quan Nhà nước các cấp và Chỉ thị số 02/CT-

UBND ngày 05 tháng 3 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan Nhà nước các cấp đã tạo

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao

tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đã tạo

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, tinh thần, thái độ làm việc, chuẩn mực giao

tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống của phần lớn đội ngũ cán bộ, công chức (CBCC)

của xã.

Đội ngũ CBCC có ý thức tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính và sử

dụng thời giờ làm việc tương đối nghiêm túc, hiệu quả, có ý thức, trách nhiệm

cao trong thực thi công vụ. Khi giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân,

CBCC có thái độ tôn trọng, hài hoà, lịch sự, thể hiện tính gương mẫu thực hành

văn hoá công vụ.

Tuy nhiên, qua theo dõi việc thực hành văn hoá công sở, chấp hành kỷ

luật, kỷ cương trong đội ngũ CBCC vẫn còn một số trường hợp CBCC, trong

thực thi công vụ chưa cao, chưa thực hiện đúng quy định, nhất là về trang phục

trong thời gian làm việc chưa thật sự nghiêm túc; thời giờ làm việc còn đi trễ, về

sớm, sử dụng thời giờ làm việc vào việc riêng, hiệu quả công việc chưa cao,

vắng không báo lý do,....

Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế nêu trên là do ý thức của một số

CBCC và công tác quản lý nội bộ tại cơ quan chưa được quan tâm, chưa thực

hiện thường xuyên, hiệu quả. Vì vậy, trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã yêu cầu CBCC xã tập trung thực hiện nghiêm những việc sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nhắc nhở các nội

dung của Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 và Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số

02/CT-UBND, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, tinh thần, thái độ làm việc,

chuẩn mực giao tiếp, ứng xử, đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức đến toàn thể CBCC và người lao động trong cơ quan, nhằm nâng cao

V/v đẩy mạnh thực hiện văn

hóa công vụ và kỷ luật, kỷ
cương hành chính

Kín

h

gửi:

-

T

h

ủ

t

r

ư

ở

n

g

c

á

c

c

ơ

q

u

a

n

h

à

n

h

c

h

í

n

h

nhận thức về trách nhiệm phải thực hành văn hoá công vụ và chấp hành kỷ luật,

kỷ cương hành chính. Từ đó, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tổ chức kỷ

luật, thể hiện tinh thần trách nhiệm, chuẩn mực về thái độ giao tiếp, ứng xử,

ngôn phong, tác phong của người CBCC khi giao tiếp trong nội bộ cơ quan, tổ

chức và với Nhân dân.

2. Trưởng khối, các ban, ngành, đoàn thể xã chịu trách nhiệm quản lý

chặt chẽ CBCC và người hoạt động không chuyên trách thuộc thẩm quyền quản

lý trong việc chấp hành các quy định nêu trên.

3. Xác định rõ, đề cao trách nhiệm cá nhân, tính gương mẫu của người

đứng đầu cơ quan, ban, ngành trong thực hành văn hoá công vụ và chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25 tháng

10 năm 2018 của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên và Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban

Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt.

4. Tăng cường tự kiểm tra, giám sát nội bộ để nhắc nhở CBCC tuân thủ

kỷ luật, kỷ cương và trật tự hành chính, chấp hành nghiêm thời giờ làm việc,

không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng, không sử dụng rượu bia

trong giờ làm việc và giờ nghỉ trưa của các ngày làm việc, không sử dụng rượu

bia khi tham gia giao thông, không hút thuốc lá trong công sở, nơi công cộng; ý

thức rõ về chức trách, nhiệm vụ của bản thân trong thực thi công vụ, ứng xử văn

minh, chuẩn mực, tôn trọng và tận tụy phục vụ Nhân dân. Kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh những trường hợp có biểu hiện vi phạm quy định về văn hoá công

vụ, đạo đức công vụ. Các trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ

cương hành chính phải bị xem xét, xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

5. Giao công chức Văn phòng- Thống kê  (Nội vụ) tham mưu Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã theo dõi tình hình thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 12 năm 2018 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016

của Thủ tướng Chính phủ và và Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch UBND

tỉnh. Đồng thời, kịp thời nhắc nhở những thiếu sót, nhằm khắc phục nghiêm theo

quy định đối với những hành vi vi phạm.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể quan tâm

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
-Như trên;
-TT.ĐU-TT.HĐND xã;

-Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vẹn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T13:43:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	Trương Văn Vẹn<tvven.ubhct@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-13T15:12:16+0700

		2024-03-13T15:12:16+0700